
 
 

 
 

EDITAL N.º 105/2015 
 

RESULTADO FINAL EDITAL N.º 217/2014 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO 2015 

 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Edital 

217/2014.  

 

MODALIDADE INICIAÇÃO AO ENSINO  

Em função da disponibilidade de recursos, a Pró-Reitoria de Graduação informa que a 

nota mínima da Modalidade Iniciação ao Ensino, prevista no Edital 271/2014, foi 

alterada para 5 (pontos).  

 

PROJETO DE ENSINO 

 

Unidade Coordenador Modalidade de Bolsa 

Alegrete ADRIANA GINDRI SALBEGO 12 horas 

Alegrete ALICE FONSECA FINGER 20 horas 

Alegrete AMANDA MEINCKE MELO 20 horas 

Alegrete JAELSON BUDNY 20 horas 

Alegrete JOAO PLINIO JUCHEM NETO 20 horas 

Bagé ALEXANDRE DENES ARRUDA 12 horas 

Bagé ALEXANDRE FERREIRA GALIO 20 horas 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 20 horas 

Bagé ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN 20 horas 

Bagé CESAR ANTÔNIO MANTOVANI 20 horas 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 12 horas 

Bagé CRISTIANO PERES OLIVEIRA 20 horas 

Bagé CRISTINE MACHADO SCHWANKE 20 horas 

Bagé FRANCIELI APARECIDA VAZ 20 horas 

Bagé MARIA REGINA DE OLIVEIRA CASARTELLI 12 horas 

Bagé MIRIAM DENISE KELM 12 horas 

Bagé MIRIANE LUCAS AZEVEDO 12 horas 

Bagé ROSANA CAVALCANTI MAIA 12 horas 

Bagé VANDERLEI ECKHARDT 12 horas 

Caçapava do Sul FELIPE GUADAGNIN 20 horas 
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Caçapava do Sul LUCIANA ARNT ABICHÉQUER 20 horas 

Dom Pedrito ETIANE SKREBSKY QUADROS 20 horas 

Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 20 horas 

Dom Pedrito JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA JÚNIOR 12 horas 

Dom Pedrito NÁDIA FÁTIMA DOS SANTOS BUCCO 20 horas 

Dom Pedrito PAULO RODINEI SOARES LOPES 20 horas 

Itaqui CARLOS EDUARDO SCHAEDLER 20 horas 

Itaqui CÁSSIA REGINA NESPOLO 20 horas 

Itaqui CRISTIANO GALAFASSI 20 horas 

Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 20 horas 

Itaqui JONAS ANDERSON SIMÕES DAS NEVES 20 horas 

Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 20 horas 

Itaqui LUCIANA ZAGO ETHUR 12 horas 

Itaqui MARCOS TOEBE 20 horas 

Itaqui PAULO JOREG DE PINHO 20 horas 

Itaqui SIMONE NOREMBERG KUNZ 12 horas 

Itaqui VANESSA NEUMANN SILVA 12 horas 

Jaguarão JUCENIR GARCIA DA ROCHA 20 horas 

Livramento ALESSANDRA TROIAN 20 horas 

São Borja JOEL FELIPE GUINDANI 20 horas 

São Borja MARCELA GUIMARÃES E SILVA 20 horas 

São Borja TIAGO COSTA MARTINS 20 horas 

São Gabriel ANGELO ALBERTO SCHNEIDER 20 horas 

São Gabriel CRISTHIAN AUGUSTO BUGS 12 horas 

São Gabriel MIRLA ANDRADE WEBER 12 horas 

Uruguaiana CENIR GONCALVES TIER 20 horas 

Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA 20 horas 

Uruguaiana DIEGO BECKMANN 20 horas 

Uruguaiana FABIO DE ARAÚJO PEDRON 20 horas 

Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS 20 horas 

Uruguaiana FERNANDO SILVEIRA MESQUITA 20 horas 

Uruguaiana GUILHERME DE MEDEIROS BASTOS 20 horas 

Uruguaiana INGRID RIOS LIMA MACHADO 12 horas 

Uruguaiana IRINA LUBECK 20 horas 

Uruguaiana JULIO CESAR BRESOLIN MARINHO 20 horas 

Uruguaiana MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 12 horas 

Uruguaiana MARIA LÍGIA DE ARRUDA MISTIERI 12 horas 

Uruguaiana MATEUS JOSÉ SUDANO 20 horas 

Uruguaiana MIRELA NORO 20 horas 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 20 horas 

Uruguaiana RAFAEL ROEHRS 20 horas 
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Uruguaiana RICARDO POZZOBON 12 horas 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 20 horas 

 

MONITORIA 

 

Unidade Coordenador Modalidade de Bolsa 

Alegrete ADRIANA GINDRI SALBEGO 12 horas 

Alegrete CESAR FLAUBIANO DA CRUZ CRISTALDO 12 horas 

Alegrete CLAUDIO SCHEPKE 12 horas 

Alegrete FÁTIMA CIBELE SOARES 12 horas 

Alegrete GUSTAVO FUHR SANTIAGO 12 horas 

Alegrete JOAO PLINIO JUCHEM NETO 12 horas 

Alegrete LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS 12 horas 

Alegrete LUIS KOSTESKI 12 horas 

Alegrete VILNEI DE OLIVEIRA DIAS 12 horas 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 12 horas 

Bagé ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN 12 horas 

Bagé CARLOS MICHEL BETEMPS 12 horas 

Bagé CESAR ANTÔNIO MANTOVANI 12 horas 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 12 horas 

Bagé CRISTIANO PERES OLIVEIRA 12 horas 

Bagé ELAINE MARTHA DAENECKE 12 horas 

Bagé FERNANDA GERMANO ALVES GAUTÉRIO 12 horas 

Bagé FRANCIELI APARECIDA VAZ 12 horas 

Bagé FRANCISCO RIPOLI FILHO 12 horas 

Bagé JOSÉ DANIEL TELLES DOS SANTOS 12 horas 

Bagé LEANDRO HAYATO YMAI 12 horas 

Bagé MARCILIO MACHADO MORAIS 12 horas 

Bagé MATHEUS LEITE 12 horas 

Bagé SANDRO DA SILVA CAMARGO 12 horas 

Bagé TAÍSE SIMIONI 12 horas 

Bagé VANDERLEI ECKHARDT 12 horas 

Bagé VERA LÚCIA DUARTE FERREIRA 12 horas 

Caçapava do Sul CRISTIANE HEREDIA GOMES 12 horas 

Caçapava do Sul FELIPE CARON 12 horas 

Caçapava do Sul JOSE WALDOMIRO JIMENEZ ROJAS 12 horas 

Caçapava do Sul LUIS EDUARDO DE SOUZA 12 horas 

Caçapava do Sul RICARDO MACHADO ELLENSOHN 12 horas 

Caçapava do Sul VINICIUS DE ABREU OLIVEIRA 12 horas 

Caçapava do Sul VINICIUS MATTÉ 12 horas 

Dom Pedrito EDUARDO BRUM SCHWENGBER 12 horas 

Dom Pedrito ETIANE SKREBSKY QUADROS 12 horas 
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Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 12 horas 

Dom Pedrito JUAN AGUILA 12 horas 

Dom Pedrito LISETE FUNARI DIAS 12 horas 

Dom Pedrito LUCIANE RUMPEL SEGABINAZZI 12 horas 

Dom Pedrito NÁDIA FÁTIMA DOS SANTOS BUCCO 12 horas 

Dom Pedrito NELSON DE MELLO 12 horas 

Dom Pedrito OSMAR MANOEL NUNES 12 horas 

Dom Pedrito TISA ECHEVARRIA LEITE 12 horas 

Itaqui ALINE TIECHER 12 horas 

Itaqui ANNE Y CASTRO MARQUES 12 horas 

Itaqui CLEBER MAUS ALBERTO 12 horas 

Itaqui CRISTIANO RICARDO JESSE 12 horas 

Itaqui DEISE PEDROSO MAGGIO 12 horas 

Itaqui FABIANA CRISTINA MISSAU 12 horas 

Itaqui GABRIELE ROCKENBACH 12 horas 

Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 12 horas 

Itaqui MARCOS TOEBE 12 horas 

Itaqui RADAEL DE SOUZA PAROLIN 12 horas 

Itaqui ROBERT MARTINS DA SILVA 12 horas 

Itaqui SHANDA DE FREITAS COUTO 12 horas 

Itaqui TIAGO ANDRE KAMINSKI 12 horas 

Itaqui VANESSA NEUMANN SILVA 12 horas 

Itaqui VIRNEI SILVA MOREIRA 12 horas 

Jaguarão SANDRO MARTINS COSTA MENDES 12 horas 

Santana do Livramento ANNA CARLETTI 12 horas 

Santana do Livramento FABIANE TUBINO GARCIA 12 horas 

Santana do Livramento HECTOR CURY SOARES 12 horas 

Santana do Livramento RAFAEL CAMARGO FERRAZ 12 horas 

Santana do Livramento SILVIA AMÉLIA MENDONÇA FLORES 12 horas 

São Borja DENISE TERESINHA DA SILVA 12 horas 

São Borja JOSELINE PIPPI 12 horas 

São Borja LAUREN DE LACERDA NUNES 12 horas 

São Borja LISIANNE PINTOS SABEDRA CEOLIN 12 horas 

São Borja MARCELA GUIMARÃES E SILVA 12 horas 

São Gabriel ANDRÉS DELGADO CAÑEDO 12 horas 

São Gabriel CRISTHIAN AUGUSTO BUGS 12 horas 

São Gabriel MARCIA REGINA SPIES 12 horas 

São Gabriel MIRLA ANDRADE WEBER 12 horas 

São Gabriel RONALDO ERICHSEN 12 horas 

São Gabriel SILVANE VESTENA 12 horas 

Uruguaiana ALESSANDRA SAYURI KIKUCHI TAMAJUSUKU NEIS 12 horas 

Uruguaiana BRUNO LEITE DOS ANJOS 12 horas 

Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 12 horas 

Uruguaiana CLESIO SOLDATELI PAIM 12 horas 

Uruguaiana DIEGO BECKMANN 12 horas 
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Uruguaiana DIEGO BECKMANN 12 horas 

Uruguaiana ELIZABETH SCHWEGLER 12 horas 

Uruguaiana ELOÁ FERREIRA YAMADA 12 horas 

Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS 12 horas 

Uruguaiana FABRICIO DESCONSI MOZZAQUATRO 12 horas 

Uruguaiana FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN 12 horas 

Uruguaiana GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 12 horas 

Uruguaiana GUILHERME DE MEDEIROS BASTOS 12 horas 

Uruguaiana IRINA LUBECK 12 horas 

Uruguaiana JAQUELINE DE SOUZA 12 horas 

Uruguaiana MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 12 horas 

Uruguaiana MARIA ELISA TROST 12 horas 

Uruguaiana MARIA LÍGIA DE ARRUDA MISTIERI 12 horas 

Uruguaiana MATEUS JOSÉ SUDANO 12 horas 

Uruguaiana MORGANA DUARTE DA SILVA 12 horas 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 12 horas 

Uruguaiana RICARDO POZZOBON 12 horas 

Uruguaiana RODRIGO DE SOUZA BALK 12 horas 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 12 horas 

Uruguaiana VIVIANI CORRÊIA 12 horas 

 
 
Comissão de Avaliação PDA 2015 - Ensino 
 

Amanda Meincke Melo Alegrete Mônica Caumo PROGRAD 

Carlos Aurélio Dilli 
Gonçalves 

Alegrete Lincon Marques Barroco PROGRAD 

Renata Lindmam Bagé Rogéria Gutier PROGRAD 

Ana Manera Bagé 
Bianca Legramante 
Martins 

PROGRAD 

Ana Paula Ludtke Ferreira Bagé 
Ariane Ávila Neto de 
Farias 

PROGRAD 

Luciana Martins Teixeira Bagé Eliege Moreira PROGRAD 

Alessandro Bicca Bagé Natieli  Branco PROGRAD 

Leonardo Pinho Bagé Rita Angeiéski da Silveira PROGRAD 

Guilherme Marranghello Bagé Claudete Martins Bagé 

Gladis Corrêa Dom Pedrito Rafael Roehrs Uruguaiana 

Daniela dos Santos Brum Uruguaiana Sandro da Silva Camargo Bagé 

Pâmela Mello Carpes Uruguaiana Luciana Zago Ethur Itaqui 

Valmor Rodhen São Borja Bruno Martinato 
Coordenador de 
Projetos Especiais 

Juliano Boldo São Gabriel Francéli Brizolla 
Pró-Reitora Adjunta 
de Graduação 

Paulo Marques Pinto São Gabriel Elena Billig Mello 
Pró-Reitora de 
Graduação 
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MODALIDADE INICIAÇÃO A PESQUISA 

 
 

Ciências Agrárias 

São Gabriel ALEXANDRA AUGUSTI BOLIGON 12h 

Itaqui ALINE TIECHER 12h 

Itaqui AMAURI NELSON BEUTLER 12h 

Uruguaiana BRUNO LEITE DOS ANJOS 12h 

Itaqui CÁSSIA REGINA NESPOLO 12h 

São Gabriel CHARISTON ANDRÉ DAL BELO 20h 

Itaqui CLEBER MAUS ALBERTO 12h 

Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA 20h 

Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 12h 

Itaqui ELIZETE BEATRIZ RADMANN 12h 

Uruguaiana FÁBIO GALLAS LEIVAS 12h 

Alegrete FÁTIMA CIBELE SOARES 12h 

Bagé FERNANDA GERMANO ALVES GAUTÉRIO 12h 

Uruguaiana FERNANDO SILVEIRA MESQUITA 12h 

Itaqui FLÁVIO DIAS FERREIRA 12h 

São Gabriel FREDERICO COSTA BEBER VIEIRA 12h 

Itaqui GACIELA SALETE CENTENARO 12h 

Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 12h 

Itaqui GUILHERME RIBEIRO 12h 

Dom Pedrito JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA JÚNIOR 12h 

Dom Pedrito JUAN AGUILA 12h 

São Gabriel JULIANO TOMAZZONI BOLDO 12h 

São Gabriel LEANDRO HOMRICH LORENTZ 12h 

Itaqui MARCOS TOEBE 20h 

Uruguaiana MARCOS QUEROL 12h 

Uruguaiana MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM 20h 

Uruguaiana MATEUS JOSÉ SUDANO 20h 

Uruguaiana MIRELA NORO 20h 

Dom Pedrito PAULO SOARES LOPES 12h 

Uruguaiana RICARDO PEDROSO OAIGEN 12h 

Uruguaiana RICARDO POZZOBON 12h 

Uruguaiana RODRIGO HOLZ KROLOW 12h 

Itaqui TIAGO ANDRE KAMINSKI 12h 

Dom Pedrito ULISSES GIACOMINI FRANTZ 12h 

Bagé VALÉRIA TERRA CREXI 12h 

Itaqui VANESSA NEUMANN SILVA 12h 

Alegrete VILNEI DE OLIVEIRA DIAS 12h 

Ciências Biológicas 

São Gabriel ANALÍA DEL VALLE GARNERO 12h 

Uruguaiana CLECI MENEZES MOREIRA 12h 
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Itaqui CRISTIANO RICARDO JESSE 20h 

Uruguaiana DAIANA SILVA DE ÁVILA 20h 

Uruguaiana DANIEL HENRIQUE ROOS 12h 

São Gabriel FILIPE DE CARVALHO VICTORIA 12h 

São Gabriel JEFERSON LUIS FRANCO 20h 

São Gabriel MARCIA REGINA SPIES 12h 

São Gabriel MARGELI PEREIRA DE ALBUQUERQUE 12h 

Itaqui MARINA PRIGOL 12h 

Uruguaiana MORGANA DUARTE DA SILVA 12h 

São Gabriel PAULO MARCOS PINTO 12h 

São Gabriel RAFAEL CABRAL CRUZ 12h 

São Gabriel RICARDO JOSÉ GUNSKI 12h 

Uruguaiana SIMONE PINTON 12h 

São Gabriel TIAGO GOMES DOS SANTOS 12h 

Caçapava do Sul THIAGO HENRIQUE LUGOKENSKI 12h 

Ciências da Saúde 

Itaqui ANNE Y CASTRO MARQUES 12h 

Uruguaiana ANELISE DUMKE 12h 

Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 12h 

Uruguaiana CLAUDIA ACOSTA DUARTE 12h 

Uruguaiana CLESIO SOLDATELI PAIM 12h 

Uruguaiana CRISTIANE CASAGRANDE DENARDIN 12h 

Uruguaiana DÉBORA DA CRUZ PAYÃO PELLEGRINI 12h 

Uruguaiana EDUARDO ANDRÉ BENDER 12h 

Uruguaiana FABIANA ERNESTINA BARCELLOS DA SILVA 12h 

Uruguaiana FÁVERO REISDORFER PAULA 12h 

Uruguaiana FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN 12h 

Uruguaiana FRANCK MACIEL PEÇANHA 12h 

Uruguaiana GABRIEL GUSTAVO BERGMANN 20h 

Itaqui GABRIELE ROCKENBACH 12h 

Uruguaiana GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 12h 

Uruguaiana JACQUELINE DA COSTA ESCOBAR PICCOLI 12h 

Uruguaiana JAQUELINE DE SOUZA 12h 

Uruguaiana JUSSARA MENDES LIPINSKI 12h 

Uruguaiana LETICIA MARQUES COLOMÉ 12h 

Uruguaiana LETICIA SILVEIRA CARDOSO 20h 

Uruguaiana MARCELO DONADEL MALESUIK 12h 

Uruguaiana MICHEL MANSUR MACHADO 12h 

Uruguaiana ROBSON LUIZ PUNTEL 20h 

Uruguaiana RODRIGO DE SOUZA BALK 12h 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 12h 

Uruguaiana SIMONE LARA 12h 
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Uruguaiana VANDERLEI FOLMER 20h 

Uruguaiana VANUSA MANFREDINI 20h 

Ciências Exatas e da Terra 

Alegrete ALICE FONSECA FINGER 12h 

Bagé ANDERSON LUIS JESKE BIHAIN 12h 

Bagé ANDRE GUNDEL 12h 

Alegrete CLAUDIO SCHEPKE 20h 

Itaqui CRISTIANO GALAFASSI 12h 

Bagé CRISTIANO PERES OLIVEIRA 12h 

Alegrete ELTON LUÍS GASPAROTTO DENARDIN 12h 

Caçapava do Sul EVERTON FRIGO 12h 

Uruguaiana FABIO NATANAEL KEPLER 12h 

Alegrete FELIPE DENARDIN COSTA 20h 

Caçapava do Sul FELIPE GUADAGNIN 12h 

São Gabriel FELIPE LIMA PINHEIRO 12h 

São Gabriel HELMOZ ROSENIAIM APPELT 12h 

Caçapava do Sul ÍTALO GOMES GONÇALVES 12h 

Alegrete JEAN FELIPE PATIKOWSKI CHEIRAN 12h 

Alegrete JOÃO PABLO SILVA DA SILVA 12h 

Alegrete JOAO PLINIO JUCHEM NETO 12h 

Caçapava do Sul JOSÉ RAFAEL BORDIN 12h 

Itaqui LEYDIMERE JANNY COTA OLIVEIRA 12h 

Bagé MARCELO ROMERO DE MORAES 12h 

Bagé MARCELO XAVIER GUTERRES 12h 

Alegrete MÁRCIA CRISTINA CERA 20h 

Bagé MÁRCIA MARIA LUCCHESE 12h 

Alegrete PEDRO ROBERTO DE AZAMBUJA MADRUGA 12h 

Itaqui RADAEL DE SOUZA PAROLIN 12h 

Uruguaiana RAFAEL ROEHRS 20h 

Itaqui ROGÉRIO RODRIGUES DE VARGAS 12h 

Bagé SANDRA DUTRA PIOVESAN 12h 

Bagé SANDRO DA SILVA CAMARGO 12h 

Itaqui SIMONE NOREMBERG KUNZ 12h 

Itaqui VIRNEI SILVA MOREIRA 20h 

Alegrete WILBER FELICIANO CHAMBI TAPAHUASCO 12h 

Caçapava do Sul ZILDA BARATTO VENDRAME 12h 

Engenharias 

Alegrete ALESSANDRO GONÇALVES GIRARDI 12h 

Bagé ALEXANDRE FERREIRA GALIO 12h 

Alegrete ALEXANDRE SILVA DE OLIVEIRA 12h 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 12h 

Bagé CARLA BEATRIZ DA LUZ PERALTA 12h 

Bagé CAROLINE COSTA MORAES 20h 

Bagé CATARINA MOTTA DE MOURA 12h 
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Bagé CESAR ANTÔNIO MANTOVANI 12h 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 12h 

Alegrete EDSON RODRIGO SCHLOSSER 12h 

Alegrete EDUARDO MACHADO DOS SANTOS 12h 

Bagé ÉRICO MARCELO HOFF DO AMARAL 12h 

Alegrete FABIANO CASTOLDI 12h 

Alegrete FELIPE BOVOLINI GRIGOLETTO 12h 

Bagé GABRIELA SILVEIRA DA ROSA 20h 

Alegrete GUILHERME SEBASTIÃO DA SILVA 12h 

Alegrete JORGE LUIS PALACIOS FELIX 20h 

Alegrete JOSÉ WAGNER MACIEL KAEHLER 12h 

Alegrete JUMAR LUIS RUSSI 12h 

Caçapava do Sul LUIS EDUARDO DE SOUZA 12h 

Alegrete LUIS ENRIQUE GOMEZ ARMAS 12h 

Alegrete LUIS KOSTESKI 12h 

Alegrete MARCOS VINÍCIO THOMAS HECKLER 20h 

Alegrete PAULO CÉSAR COMASSETTO DE AGUIRRE 12h 

Caçapava do Sul PEDRO DANIEL DA CUNHA KEMERICH 12h 

Bagé SABRINA NEVES DA SILVA 12h 

Alegrete SIDINEI GHISSONI 12h 

Ciências Humanas 

Bagé ALESSANDRO CARVALHO BICA 12h 

São Borja ANGELA QUINTANILHA GOMES 12h 

São Borja AUGUSTO JUNIOR CLEMENTE 12h 

Livramento CLÁUDIO JÚNIOR DAMIN 12h 

Dom Pedrito CRISNA DANIELA KRAUSE BIERHALZ 12h 

São Borja EVANDRO RICARDO GUINDANI 12h 

São Borja GABRIEL SAUSEN FEIL 12h 

Itaqui JONAS ANDERSON SIMÕES DAS NEVES 12h 

Uruguaiana JULIO CESAR BRESOLIN MARINHO 12h 

Jaguarão MARTA CRISTINA CEZAR POZZOBON 20h 

São Borja MURIEL PINTO 12h 

Livramento RENATO JOSÉ DA COSTA 12h 

São Borja RONALDO BERNARDINO COLVERO 20h 

Ciências Sociais e Aplicadas 

São Borja ALEX SANDER RETAMOSO 12h 

Bagé CLAUDIO SONAGLIO ALBANO 12h 

São Borja DENISE TERESINHA DA SILVA 20h 

São Borja ELISANGELA MAIA PESSOA 12h 

Livramento HECTOR CURY SOARES 12h 

São Borja JAINA RAQUELI PEDERSEN 12h 

São Borja JAQUELINE CARVALHO QUADRADO 12h 
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São Gabriel JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA 20h 

São Borja JOEL FELIPE GUINDANI 20h 

São Borja JOSELINE PIPPI 12h 

Livramento KAMILLA RAQUEL RIZZI 12h 

Livramento KATHIANE BENEDETTI CORSO 20h 

Livramento LAURA ALVES SCHERER 12h 

Alegrete LEANDRO RAMIRES COMASSETTO 12h 

São Borja LOIVA MARA DE OLIVEIRA MACHADO 12h 

São Borja MARCELA GUIMARÃES E SILVA 12h 

Jaguarão MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA 12h 

Uruguaiana MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 12h 

São Borja MERLI LEAL SILVA 12h 

Livramento PATRICIA EVELINE DOS SANTOS RONCATO 12h 

Livramento PAULO CASSANEGO JR 12h 

Livramento SILVIA AMÉLIA MENDONÇA FLORES 12h 

São Borja TIAGO COSTA MARTINS 12h 

São Borja VALMOR RHODEN 12h 

Letras Linguística e Letras 

São Borja ALEXANDRE ROSSATO AUGUSTI 12h 

Jaguarão CAMILA GONÇALVES DOS SANTOS 12h 

Bagé CAROLINA FERNANDES 20h 

Jaguarão GEICE PERES NUNES 12h 

Bagé ISABEL CRISTINA FERREIRA TEIXEIRA 12h 

Jaguarão SANDRO MARTINS COSTA MENDES 12h 

Bagé TAÍSE SIMIONI 12h 

 
Comissão de Avaliação PDA 2015 - Pesquisa 
 

Adriana Cantini São Borja José Bordin Caçapava do Sul 

Anderson Bihain Bagé Joseline Pippi São Borja 

Caroline Costa Moraes Bagé Leandro Lorentz São Gabriel 

Catarina Moura Bagé Mateus Sudano Uruguaiana 

Daniel Roos Uruguaiana Pamela Carpes Uruguaiana 

Evandro Guindani São Borja Paulo Lopes Dom Pedrito 

Fabiana Missau Itaqui Rafael Rohers Uruguaiana 

Felipe Denardin Costa Alegrete Renata Linderman Bagé 

Fernando Mesquita Uruguaiana Shanda Couto Itaqui 

Gabriel Feil São Borja Simone Noremberg Itaqui 

Gabriele Rockenbach Itaqui Taíse Simioni Bagé 

Giulia Peçanha Uruguaiana Tiago Gomes São Gabriel 

Gladis Correa Dom Pedrito Vera Guimarães Jaguarão 

Guilherme Ribeiro Itaqui Daiana Ávila (coordenadora de Iniciação Científica) 

Jéssie Haigert Sudati Dom Pedrito 
Ana Paula Manera (Coordenadora de Pesquisa e 
Inovação) 

João Garibaldi Viana Livramento Eduardo Ceretta Moreira (Pró-Reitor de Pesquisa) 
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MODALIDADE INICIAÇÃO A EXTENSÃO 

 

Unidade Coordenador Modalidade de Bolsa 

Alegrete ADRIANA GINDRI SALBEGO 12 horas 

Alegrete ALESSANDRO GONÇALVES GIRARDI 20 horas 

Alegrete AMANDA MEINCKE MELO 12 horas 

Alegrete JOSÉ WAGNER MACIEL KAEHLER 20 horas 

Alegrete VILNEI DE OLIVEIRA DIAS 12 horas 

Alegrete WILBER FELICIANO CHAMBI TAPAHUASCO 12 horas 

Bagé ALEXANDRE DENES ARRUDA 20 horas 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 20 horas 

Bagé CARLA BEATRIZ DA LUZ PERALTA 12 horas 

Bagé CRISTIANO CORRÊA FERREIRA 12 horas 

Bagé EDSON MASSAYUKI KAKUNO 20 horas 

Bagé GABRIELA SILVEIRA DA ROSA 20 horas 

Bagé GUILHERME FREDERICO MARRANGHELLO 20 horas 

Bagé LUIS ROBERTO BRUDNA HOLZLE 12 horas 

Bagé PEDRO FERNANDO TEIXEIRA DORNLES 20 horas 

Caçapava do Sul ALINE LOPES BALLADARES 12 horas 

Caçapava do Sul CAROLINE WAGNER 12 horas 

Caçapava do Sul JULIANA YOUNG 12 horas 

Caçapava do Sul LUCIANA ARNT ABICHÉQUER 20 horas 

Caçapava do Sul MARA ELISÂNGELA JAPPE GOI 20 horas 

Caçapava do Sul MÁRCIO ANDRÉ RODRIGUES MARTINS 20 horas 

Caçapava do Sul MARIA LUCIA POZZATTI FLÔRES 12 horas 

Caçapava do Sul PEDRO DANIEL DA CUNHA KEMERICH 20 horas 

Caçapava do Sul THIAGO HENRIQUE LUGOKENSKI 20 horas 

Caçapava do Sul TIERRE BATISTA MIGLIORIN 20 horas 

Caçapava do Sul VINICIUS MATTÉ 12 horas 

Caçapava do Sul ZILDA BARATTO VENDRAME 12 horas 

Dom Pedrito CAROLINE FERREIRA MAINARDI 20 horas 

Dom Pedrito ELIZIANE DA SILVA DÁVILA 20 horas 

Dom Pedrito FERNANDO ZOCCHE 20 horas 

Dom Pedrito FRANCIELE BRAZ DE OLIVEIRA COELHO 12 horas 

Dom Pedrito GLADIS FERREIRA CORRÊA 20 horas 

Dom Pedrito GUILHERME JONER 20 horas 

Dom Pedrito JESSIE HAIGERT SUDATI 20 horas 

Dom Pedrito JOSÉ ACÉLIO SILVEIRA DA FONTOURA JÚNIOR 12 horas 

Dom Pedrito JUAN AGUILA 20 horas 

Dom Pedrito LUCIANE RUMPEL SEGABINAZZI 20 horas 

Dom Pedrito MAURÍCIUS SELVERO PAZINATO 20 horas 

Dom Pedrito NÁDIA FÁTIMA DOS SANTOS BUCCO 20 horas 

Dom Pedrito PAULO RODINEI SOARES LOPES 20 horas 
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Dom Pedrito RENATA GIMENEZ SAMPAIO ZOCCHE 20 horas 

Dom Pedrito SANDRA MARA SILVA DELEON 20 horas 

Itaqui EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO 20 horas 

Itaqui FABIANA CRISTINA MISSAU 20 horas 

Itaqui FELIPE BATISTA ETHUR 12 horas 

Itaqui GABRIELE ROCKENBACH 20 horas 

Itaqui JONAS ANDERSON SIMÕES DAS NEVES 12 horas 

Itaqui KARINA SANCHES MACHADO D'ALMEIDA 12 horas 

Itaqui MARINA PRIGOL 20 horas 

Itaqui SHANDA DE FREITAS COUTO 20 horas 

Jaguarão ALEXANDRE DOS SANTOS VILLAS BÔAS 20 horas 

Jaguarão GABRIEL MEDEIROS CHATI 20 horas 

Jaguarão JUCENIR GARCIA DA ROCHA 20 horas 

Jaguarão SANDRO MARTINS COSTA MENDES 20 horas 

Santana do Livramento ALESSANDRA TROIAN 20 horas 

Santana do Livramento CARMEN LIA REMEDI FROS 20 horas 

Santana do Livramento HECTOR CURY SOARES 20 horas 

Santana do Livramento LUIZ EDGAR ARAUJO LIMA 20 horas 

Santana do Livramento RENATO JOSÉ DA COSTA 20 horas 

Santana do Livramento THADEU JOSÉ FRANCISCO RAMOS 12 horas 

São Borja CRISTOVAO DOMINGOS DE ALMEIDA 20 horas 

São Borja DENISE TERESINHA DA SILVA 12 horas 

São Borja FERNANDA SAGRILO ANDRES 20 horas 

São Borja JAINA RAQUELI PEDERSEN 20 horas 

São Borja JAQUELINE CARVALHO QUADRADO 20 horas 

São Borja JOEL FELIPE GUINDANI 20 horas 

São Borja LAUREN DE LACERDA NUNES 20 horas 

São Borja LOIVA MARA DE OLIVEIRA MACHADO 20 horas 

São Borja MARCELA GUIMARÃES E SILVA 12 horas 

São Borja MURIEL PINTO 20 horas 

São Borja RONALDO BERNARDINO COLVERO 12 horas 

São Borja VALMOR RHODEN 20 horas 

São Gabriel ALEXANDRA AUGUSTI BOLIGON 12 horas 

São Gabriel ANDRÉS DELGADO CAÑEDO 12 horas 

São Gabriel ANGELO ALBERTO SCHNEIDER 20 horas 

São Gabriel BEATRIZ STOLL MORAES 20 horas 

São Gabriel CARLOS ALBERTO XAVIER GARCIA 12 horas 

São Gabriel FELIPE LIMA PINHEIRO 20 horas 

São Gabriel JEFFERSON MARÇAL DA ROCHA 20 horas 

São Gabriel MARCIA REGINA SPIES 12 horas 

São Gabriel MIRLA ANDRADE WEBER 12 horas 

São Gabriel NARA REJANE ZAMBERLAN DOS SANTOS 12 horas 

São Gabriel SILVANE VESTENA 12 horas 

São Gabriel TIAGO GOMES DOS SANTOS 20 horas 

Uruguaiana AILTON JESUS DINARDI 20 horas 
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Uruguaiana ALESSANDRA SAYURI KIKUCHI TAMAJUSUKU NEIS 20 horas 

Uruguaiana ANELISE DUMKE 20 horas 

Uruguaiana CARLOS DUTRA 12 horas 

Uruguaiana CENIR GONCALVES TIER 20 horas 

Uruguaiana CHEILA DENISE OTTONELLI STOPIGLIA 20 horas 

Uruguaiana CLAUDIA ACOSTA DUARTE 12 horas 

Uruguaiana CLECI MENEZES MOREIRA 20 horas 

Uruguaiana DEISE DALAZEN CASTAGNARA 20 horas 

Uruguaiana EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO 20 horas 

Uruguaiana ELOA MARIA DOS SANTOS CHIQUETTI 20 horas 

Uruguaiana FABIANE MOREIRA FARIAS 20 horas 

Uruguaiana GIULIA ALESANDRA WIGGERS PEÇANHA 20 horas 

Uruguaiana GUILHERME DE MEDEIROS BASTOS 20 horas 

Uruguaiana JAQUELINE DE SOUZA 12 horas 

Uruguaiana JULIO CESAR BRESOLIN MARINHO 20 horas 

Uruguaiana JUSSARA MENDES LIPINSKI 20 horas 

Uruguaiana MARCO AURÉLIO ALVES DE SOUZA 12 horas 

Uruguaiana MÁRIO CELSO SPEROTTO BRUM 12 horas 

Uruguaiana MIRELA NORO 20 horas 

Uruguaiana PATRICIA DUTRA SAUZEM 20 horas 

Uruguaiana PAULO DE SOUZA JUNIOR 12 horas 

Uruguaiana RICARDO PEDROSO OAIGEN 20 horas 

Uruguaiana RICARDO POZZOBON 12 horas 

Uruguaiana SANDRA ELISA HAAS 20 horas 

Uruguaiana SIMONE LARA 12 horas 

Uruguaiana VANUSA MANFREDINI 20 horas 

Uruguaiana VIVIANI CORRÊIA 12 horas 

 

MODALIDADE PRÁTICAS ACADÊMICAS INTEGRADAS 

 

Unidade Coordenador 
Modalidade de 

Bolsa 

Bagé ALEXANDRO GULARTE SCHAFER 3 bolsas de 20 horas 

Bagé CLAUDIO SONAGLIO ALBANO 3 bolsas de 12 horas 

 

Bagé, 13 de abril de 2015. 
 
 
 
 

Almir Barros da Silva Santos Neto 
                                                                            Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 


